
   

Sammenslutningen af Danske Småøer www.danske-smaaoer.dk 
Strynø Brovej 12, 5943 Strynø. Tlf: 62 51 39 93. sekretariatet@danske-smaaoer.dk 

Til  

Udvalget for Landdistrikter og Øer og  

Udvalg for Småøer 

 Fejø, 3. september 2024 

 

 

vedr. driftsstøtte til Sammenslutningen af Danske Småøer  

 

Kære medlemmer af Udvalget for Landdistrikter og Øer 
 
Vi har med stor bekymring bemærket, at regeringens finanslovsforslag for 2025 og frem ikke 
indeholder ekstra midler til vores ø-sekretariat.  
I 2023 blev der afsat 1,7 mio. kr., og i 2024 modtog vi 2,3 mio. kr.  
Desværre ser det ud til, at vi nu igen vil være tilbage på 2023-niveauet, dog pristalsreguleret til 1,8 
mio.kr. Dette kan have alvorlige konsekvenser for vores arbejde. 
 

 
Fra Finanslovsforslag for 2025, fuld version, side 2623 
 
Aktivitetsniveauet i vores forening stiger år for år. F.eks. er småøernes forhold nu fordelt på 8 
forskellige ministerier, hvor det for få år siden blot var 3-4 forskellige ministerier.  
 
Samtidig vokser interessen fra omverdenen år for år fra bl.a. pressen og danskerne generelt. 
Det er jo glædeligt, men for at opretholde den samme kvalitet i vores arbejde og i vores service 
overfor politikere, embedsværk, presse, danskerne generelt og småøboerne især, kræver det, at 
de ressourcer og de projekter, vi har lagt grundstenene til i 2024, kan fortsætte i de kommende år. 
 
De midler, vi modtog i 2024, har bl.a. gjort det muligt for os at igangsætte flere for-projekter, som 
vi ikke kan videreføre uden den nødvendige finansiering. 

Offentligt
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En bruttoliste over de indsatser, vi ønsker at videreføre i 2025 og frem, inkluderer: 
 

1. Data omkring færgetakster – hvordan implementeres landevejsprincippet 

2. Boligdata (anvendelse af boligmassen på øerne) 

3. Fødevarenetværk for fødevareproducenter og spisesteder 

4. Turismeanalyse (herunder dataindsamling, som pt. ikke dækkes af andre instanser) 

5. Habitability (Europæisk bobarheds-værktøj for småøer, som potentielt kan udbredes til 

landdistrikter) 

 
Disse indsatser kræver ikke kun økonomiske ressourcer til gennemførelse, men også til ledelse og 
koordinering. Det skaber stor ustabilitet og en betydelig administrativ byrde at søge nye midler til 
videreførelse af indsatserne år for år. Det resulterer i stop-start aktiviteter, der forhindrer 
kontinuerlig udvikling. 
 
Desuden står vi over for nye opgaver, som følge af udnævnelsen af nye ministre inden for 
beredskab og klima/trepartsområdet. Småøerne har væsentlige interesser og bidrag at levere på 
disse områder. 
 
Vores internationale engagement er også intensiveret, især i forbindelse med et kommende 
europæisk projekt om bobarhed og øget samarbejde med europæiske partnere. Med Danmarks 
kommende EU-formandskab er der en oplagt mulighed for at styrke vores europæiske småø-
samarbejde, men dette kræver også flere ressourcer. 
 
Længe har vores medarbejdere været bagud i lønniveau, og denne ubalance har vi, qua den ekstra 
bevilling, til dels kunnet udjævne i 2024 uden dog på nogen måde at være lønførende. En løn, der 
passer til indsatsen, er afgørende for at kunne fastholde vores 3 medarbejdere. 
 
Vi vil i 2025 gå ud med et betydeligt underskud, hvis ikke vi i 2025 kan opnå en bevilling på 
størrelse med den vi fik i 2024. Vi beder derfor indtrængende om, at der afsættes de samme 
midler til småø-samarbejdet i 2025 som i 2024, altså 2,3 mio. kr. 
 
Dette er afgørende for at sikre, at vi kan fortsætte vores arbejde, fastholde vores ansatte og 
bidrage til udviklingen af de danske småøer. 
 
På forhånd tak for jeres opmærksomhed og støtte. 
 
Med venlig hilsen 
 
Kirsten Sydendal 
Sammenslutningen af Danske Småøer 
 
Mail: ks@danske-smaaoer.dk  
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